
APRUEBASE TABLA DE SUELDO 

 

DECRETO ALCALDICIO N° 748/2023 

 

    

Municipalidad de Arta 
ALCALDIA ARICA, 19 de enero de 2023.- 

 

VISTOS: 

Acuerdo N°034 de la sesión Ordinaria N°03 del Concejo Municipal de fecha 17 de enero del 

2023; el Ordinario N° 068 del 11 de enero de 2023, que solicita aprobación del sueldo base y 

Atención Primaria de Salud para el personal de la DISAM; lo dispuesto en el artículo N° 39 de la Ley 

N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus 

modificaciones; La Resolución N° 1.600 del 30 de octubre de 2008, que fija normas sobre exención 

del trámite del Toma de Razón; Las facultades conferidas en la Ley N° 18.695 "Orgánica 

Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones; 

DECRETO: 

APRUEBASE la Tabla de sueldos para Carrera Lineal del Estatuto de Atención Primaria Ley 

N° 19.378, Categorías: A, B, C, D, E, F en todos sus niveles, desde el 01 de diciembre de 2022 al 

30 de noviembre de 2023, como sigue: 

SUELDO BASE + ASIGNACIÓN DE ATENCIÓN PRIMARIA MUNICIPAL 

DEL 01 DE DICIEMBRE DE 2022 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023  

CATEGORÍA A 

Nivel S. BASE + APS 
DISAM CON 

APORTE IMA 

ESCALA NACIONAL 
REAJUSTADA 

SBMN+APS DIFERENCIA $ % EXCESO 

15 1.484.422 1.248.507 235.915 18,90 

14 1.621.902 1.359.980 261.922 19,26 

13 1.759.376 1.471.454 287.922 19,57 

12 1.896.850 1.582.928 313.922 19,83 

11 2.029.412 1.694.402 335.010 19,77 

10 2.161.968 1.805.876 356.092 19,72 

9 2.294.510 1.917.349 377.161 19,67 

8 2.427.092 2.028.823 398.269 19,63 

7 2.559.642 2.140.296 419.346 19,59 

6 2.692.194 2.251.771 440.423 19,56 

5 2.824.746 2.363.245 461.501 19,53 

4 2.845.204 2.428.934 416.270 17,14 

3 2.865.644 2.538.347 327.297 12,89 

2 2.886.088 2.647.757 238.331 9,00 

1 2.906.540 2.757.169 149.371 5,42 

DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL — PATRICIO LYNCH N° 236- FONO: 233250109 



CATEGORÍA B 

Nivel 

S. BASE + APS 

DISAM CON 

APORTE IMA AL 

30/11/2022 

ESCALA NACIONAL 

REAJUSTADA 

SBMN+APS DIFERENCIA $ % EXCESO 

15 905.038 948.564 0 0 

14 979.182 1.033.257 0 0 

13 1.071.092 1.117.950 0 0 

12 1.197.850 1.202.644 0 0 

11 1.286.570 1.287.337 0 0 

10 1.346.788 1.372.030 0 0 

9 1.438.692 1.456.724 0 0 

8 1.530.574 1.541.417 0 0 

7 1.622.468 1.626.109 0 0 

6 1.714.374 1.710.802 3.572 0,21 

5 1.806.272 1.795.496 10.776 0,60 

4 1.898.178 1.880.189 17.989 0,96 

3 1.930.922 1.964.882 0 0 

2 1.963.664 2.049.575 0 -0 

1 2.036.336 2.134.269 0 0 

CATEGORÍA C TÉCNICOS 

Nivel 

S. BASE + APS 

DISAM CON 

APORTE IMA AL 
30/11/2022 

ESCALA NACIONAL 

REAJUSTADA 
SBMN+APS DIFERENCIA $ % EXCESO 

15 510.650 500.518 10.132 2,02 

14 522.902 541.632 0 0 

13 552.700 582.746 0 0 

12 625.512 623.860 1.652 0,26 

11 671.842 664.974 6.868 1,03 

10 686.734 706.088 0 0 

9 731.416 747.201 0 0 

8 776.098 788.315 0 0 

7 834.012 829.429 4.583 0,55 

.6 865.454 870.544 0 0 

5 910.124 911.658 0 0 

4 954.812 952.772 2.040 0,21 

3 968.594 993.886 0 0 

2 982.386 1.035.000 0 0 

1 1.016.100 1.076.114 0 0 

DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL - PATRICIO LYNCH N° 236- FONO: 233250109 



CATEGORÍA D 

Nivel 

S. BASE + APS 
DISAM CON 

APORTE IMA AL 
30/11/2022 

ESCALA 
NACIONAL 

REAJUSTADA 
SBMN+APS 

DIFERENCIA 

$ % EXCESO 

15 458.774 480.835 

14 496.452 520.332 

13 534.142 559.830 

12 571.830 599.327 

11 609.514 638.823 

10 647.204 678.321 

9 684.884 717.818 

8 722.570 757.315 

7 760.258 796.813 

6 797.940 836.310 

5 835.622 875.806 

4 873.310 915.304 

3 910.996 954.801 

2 948.682 994.298 

1 986.362 1.033.796 

CATEGORÍA E ADMINISTRATIVOS 

Nivel 

S. BASE + 
APS DISAM 

CON 
APORTE 
IMA AL 

30/11/2022 

ESCALA 
NACIONAL 

REAJUSTADA 
SBMN+APS 
2023 12% 

DIFERENCIA 

$ 
% BRECHA 

SBMN 

15 477.976 447.018 30.958 6,93 

14 486.622 483.737 2.885 0,60 

13 503.872 520.456 

12 531.618 557.175 

11 566.654 593.895 

10 601.686 630.615 

9 636.726 667.334 

8 671.756 704.053 

7 706.800 740.772 

6 741.826 777.492 

5 776.860 814.211 

4 811.898 850.930 

3 846.932 887.649 

2 881.972 924.368 

1 916.998 961.088 

DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL - PATRICIO LYNCH N° 236- FONO: 233250109 



ÍNDOLA ROJAS 
DE ARICA 

CARLOS CASTILLO G • LLEGUILLI S 
SECRETARIA MU ICIPAL 

GER/C14IV/CCG 

CATEGORÍA F 

Nivel 

S. BASE + 
APS DISAM 

CON 
APORTE 
IMA AL 

30/11/2022 

ESCALA 
NACIONAL 

REAJUSTADA 
SBMN+APS 

DIFERENCIA 
$ % EXCESO 

15 426.396 394.171 32.225 8,18 

14 436.260 426.549 9.711 2,28 

13 443.688 458.927 

12 468.772 491.306 

11 499.656 523.684 

10 530.554 556.062 

9 561.448 588.440 

8 592.338 620.818 

7 623.238 653.197 

6 654.128 685.576 

5 685.022 717.954 

4 715.910 750.332 

3 746.808 782.710 

2 777.698 815.089 

1 808.592 847.467 

Tendrán presente este Decreto Alc dicio, la Dirección de Salud Municipal, 
Contraloría Municipal y Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE ARCHÍ ESE, 

DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL - PATRICIO LYNCH N° 236- FONO: 233250109 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

